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Svar på remiss ”Förslag till Landsbygdsprogram” 
Ärende KS 2014/437 
 

Skånes hembygdsförbund har läst Förslag till landsbygdsprogram 2014-2020 för 
Kristianstad kommun och vill nedan ge några övergripande synpunkter på förslaget.    
Förbundet är en regional paraplyorganisation för den skånska hembygdsrörelsen och 
samlar 98 föreningar med drygt 34 000 medlemmar. Förbundet samordnar och driver 
utvecklingsprojekt lokalt, delregionalt och regionalt samt har ett regionalt uppdrag 
från Region Skåne. 

Skånes hembygdsförbunds verkar för: 

• att samordna, utveckla och stötta hembygdsrörelsen i Skåne 

• samverkan och kunskapsutbyte mellan de lokala ideella aktörerna och kommunerna 

• att tydliggöra föreningarna som en resurs inom kulturturism och utforma modeller 
för samverkan mellan lokala aktörer  

• tydliggöra, utveckla och marknadsföra hembygdsrörelsen och det lokala kulturarvet 
som en regional resurs  

• göra kulturarv tillgängligt för fler 

• utveckla samarbetet med lokala och regionala aktörer inom kulturarvssektorn 

• stödja och utveckla den kulturpedagogiska verksamheten med särskild inriktning på 
barn och unga.  

Förbundet arbetar i bred samverkan med föreningar, ideella organisationer, 
studieförbund, museer, arkiv, företag, kommuner, länsstyrelsen, Region Skåne m fl. Vi 
önskar ett fördjupat samarbete med de skånska kommunerna. 

I Kristianstad kommun är följande av förbundets medlemsföreningar verksamma: 
Föreningen Örsnäs hembygdsgård, Gärds härads hembygdsförening, Norra Strö 
hembygdsförening, Oppmanna-Vånga hembygdsförening, S:ta Anna gille i Åhus samt 
Villands härads hembygdsförening. De svarar årligen för välbesökta arrangemang 
genomförda i bred lokal samverkan; 2012 hade de ca 140 000 besökare (2013 årssiffror 
är under bearbetning). Hembygdsgårdarna- och parkerna är både besöksmål och 
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platser för lärande och möten mellan generationer. Föreningarna är engagerade i 
frågor rörande kulturarv, integration, kulturturism, naturvård m.m. Deras arbete 
bedrivs såväl i staden och i tätorter som på landbygden.  

Kristianstad kommuns förslag till Landsbygdsprogram 2014-20 talar om möjligheter, 
företeelser och begrepp som på flera punkter överensstämmer med Skånes 
hembygdsförbunds verksamhet och regionala uppdrag. Vi finner förslaget lovvärt av 
flera anledningar som redovisas här. Vår främsta kritik består i att man fokuserar på 
tätorten och ser landsbygden som en resurs enbart för staden/tätorten. Detta är en 
olycklig balans som delvis förstör de goda intentionerna och som bör rättas till. 

• Vi stöder framför allt tanken om ökat samråd med idéburen sektor. Det ökar 
människors delaktighet och engagemang för platsen där de bor/verkar och stärker på 
sikt demokratin. Samråd bör ske inom de tre områden som lyfts i förslaget; rekreation 
och näringsliv, kultur och fritidsliv, boendemiljöer. Särskilt viktigt är att identifiera och 
prioritera insatser vad gäller tillgång till natur- och kulturupplevelser samt service och 
utveckling på landsbygd; av t.ex. infrastruktur, kollektivtrafik, bredband, kulturturism. 

För att uppnå ökad samverkan med ideella krafter krävs, att man går vidare i graden av 
samråd med idéburen sektor; från information till dialog och fördjupat samråd 
och/eller partnerskap. Vi efterlyser ett ökat medskapande där ideella och tjänstemän i 
större utsträckning arbetar tillsammans genom hela processen. Ofta kommer den 
idéburna sektorn in i ett alldeles för sent skede, när huvuddragen är fastställda. 

• Underifrånperspektivet ger en god lokal förankring, ökar människors engagemang 
och stärker långsiktigheten. Det kräver nya arbetssätt och att olikheterna mellan 
offentlighet och civilsamhälle bejakas som möjligheter. Eftersom huvuddelen av 
invånarna i Kristianstad kommun bebor landsbygden är deras röst synnerligen viktig. 

• Kultur & fritidsliv 
Skånes hembygdsförbund verkar för en helhetssyn på natur och kultur och där har 
hembygdsrörelsen mycket kunskap att bidra med. Den är en delvis dold resurs som 
hembygdsförbundet och hembygdsföreningarna tillsammans med kommunen kan 
hitta former för att utveckla och sprida till gagn för såväl ortsbor och skolan som 
besökare. Vi vill betona, att kommunens samtliga basorter är viktiga i 
utvecklingsarbetet.  
Hembygdsrörelsen i Skåne hade 2013 drygt 700 000 besökare! I utveckling av natur- 
och kulturarv på landsbygden är hembygdsrörelsen en resurs och samarbetspart. Vi 
arbetar idag med kulturturism i form av temaresor, europeiska landskapskonventionen 
(ELC) och här spelar såväl stad som land en viktig roll. Planen för Kristianstad kommun 
måste öka landsbygdens betydelse i detta spel.  
 
•Boende 
Idéburen sektor bidrar till kännedom om ortens historia, natur- och kulturarv, vilket 
ökar attraktionen att bo i området. Ökad kunskap om platsen leder till ökad trivsel. 
Även om Kristianstad stad just i dagarna fyller 400 år och kommunen fyller 40 år så 
fyller hela landskapet faktiskt >4000 år. Hembygdsrörelsen kan tillsammans med 
invånarna i hela kommunen på ett väsentligt sätt bidra till att förmedla det historiska 
skeendet.  
 



 

•Hållbar utveckling 
I hembygdsföreningarna finns kunskaper om hållbara metoder och traditionellt 
användande av resurser. Rätt använt bidrar detta till hållbar utveckling och här kan 
föreningarna tillsammans med kunskaperna hos invånarna förstärka denna 
målsättning. Den byggs inte av politiska löften utan av delaktighet från invånarna. 
  
•Attraktionskraft  
Hembygdsrörelsens arrangemang och anläggningar (hembygdsgårdar och 
hembygdsparker) bidrar till att öka den lokala attraktionskraften och skapar trivsamma 
platser att bo på, både i staden och på landsbygden. De tillhandahåller 
rekreationsområden som gagnar både ortsbor och besökare. Landsbygdsprogrammet 
måste i mycket högre utsträckning betona landsbygdens roll i detta sammanhang. Det 
gör man bäst genom att göra satsningar både på landsbygd, i byar och i större tätorter.   
 
•Tillgänglighet 
Kulturarvet tillhör alla och vi måste öka tillgängligheten till detta. Med ny digital teknik 
som t.ex. Tidsmaskinen (en GPS-baserad applikation för rundvandringar) och QR-koder 
har hembygdsrörelsen skapat bättre möjligheter för alla och envar att få tillgång till 
detta kulturarv såväl i stad som på land. Detta kan utveckla inte minst landsbygden.  
 
•Integration 
Skånes hembygdsförbund är medlem i Nätverket idéburen sektor och samverkar kring 
vägar för nyanlända att delta i lokalt föreningsliv. Många viktiga initiativ kan tas av t.ex. 
hembygdsrörelsen på många ställen i en kommun. Detta gäller inte specifikt i tätorten. 
De ledande i kommunen måste se hela kommunen i detta avseende som en resurs. 
 

Med remissvaret vill Skånes hembygdsförbund betona hembygdsrörelsen som en 
lokal resurs för kommunen när det gäller natur- och kulturarv, kulturturism, 
kulturpedagogik och samarbete med skolan. Ett rikt föreningsliv är en av de tre 
viktigaste anledningarna till att människor flyttar till en plats. Idéburen sektor är en 
dold samhällsaktör- och resurs. Vi vill trycka på balansen mellan stad och land, vilket vi 
saknar i föreslagen plan, där den urbana blicken dominerar. I Kristianstad kommun 
dominerar landsbygden som boendemiljö och då måste detta komma till tals på ett 
mycket tydligare sätt. 

Lund den 31 augusti 2014 

För Skånes hembygdsförbund, 

 

Sven Jensén, ordförande   Pia Sander, kanslichef 


